78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

18º TAC Nº 148/2012 - CP Nº 010/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia LTDA - CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Construção do Centro de Convenções, em Marabá/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 24/03/2017 a 24/06/2017
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

 2º TAC Nº 023/2016 – TP 41/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas  CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. – CNPJ 04.656.777/0001-60
Objeto: Reforma da Quadra Esportiva do Cassazum – I Comar,
em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 20/03/2017 a 18/06/2017
Data da Assinatura: 20/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 161453

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 012/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Diocese da Santíssima Conceição do Araguaia – CNPJ
05.254.255/0001-02
Objeto do Convênio: Construção do Centro Cultural Comunitário,
em Conceição do Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/03/2017 à 23/03/2018
Data da Assinatura: 23/03/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 161419

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 152/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017,
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês
de ABRIL/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO
AQUISITIVO

PERÍODO
GOZO

5649/7 José Bernardo Macedo 01/01/2016 a 31/12/2016 03/04/2017 a
02/05/2017

5525/1 Heraldo Berthollet de Aguiar
Grana 26/03/2016 a 25/03/2017 03/04/2017 a

02/05/2017
5053/1 Alberto Raimundo Leopoldino

Trindade 20/03/2016 a 19/03/2017 03/04/2017 a
02/05/2017

5918353/1 Vânia Waleska Trindade
da Silva 26/03/2016 a 25/03/2017 03/04/2017 a

02/05/2017
3190544/1 Bernardete Cruz Costa 14/01/2016 a 13/01/2017 06/04/2017 a

05/05/2017
5361648/1 Marta Lucia Trindade Lopes

Bacury 27/07/2014 a 26/07/2015 10/04/2017 a
09/05/2017

51855667/2 Marielza Rodrigues Batista
Capeloni 11/01/2016 a 10/01/2017 17/04/2017 a

16/05/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 161142

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2014.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de Vigência do contrato por
mais 02 (dois) meses, a contar de 30.03.2017, encerrando em
29.05.2017.
Data da Assinatura: 28.03.2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 161639

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula nº
3190897/1, da Função em Comissão de Assessor da Presidência.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 161566
PORTARIA N.º 055/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora CYNTHIA MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 5920385, da Função em Comissão de
ASSESSOR TÉCNICO.
2. DESIGNAR a referida empregada para exercer a Função em
Comissão de Assessor da Presidência.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 161569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 079 DE 29 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 -
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 20422, de 27 de
março de 2017;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA,
Identidade Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação – Ciência da Computação, lotada nesta Secretaria, 15
(quinze) dias de Licença para acompanhar pessoa da família em
tratamento de Saúde, no período de 14/03/2017 a 28/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 161391

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 02/2016

Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
Data de Assinatura: 28/03/2017
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de
projeto.

Funcional Programática Elemento de
Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.8536 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo: 161232

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 28/2015

Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
Data de Assinatura: 28/03/2017
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de
projeto.

Funcional Programática Elemento de
Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.8536 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo: 161229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 077 DE 28 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/125981, de
24/03/2017.
RESOLVE:
 I - CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO,
Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Operacionais/Gerente, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor
de R$ 1.100,00 (Um Mil e Cem Reais), o qual deverá observar as
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 440,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 300,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 300,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$   60,00

 II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 161178